1. ООО «Технострой-ДВ»

675000, Амурская обл., г. Благовещенск,

ул. Чайковского, д. 209

2. ФГУП «Главное управление строительства дорог и аэродромов при Федеральном агентстве специального строительства»

125212, Москва, ул. Адмирала Макарова,

д. 6, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-203/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

11 марта 2013 года                                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт  отдела антимонопольного контроля торгов Толкунова А.В.,

   ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «Технострой-ДВ» Алтобасовой О.В. (генерльный директор ООО «Технострой-ДВ»);

ФГУП «Главное управление строительства дорог и аэродромов при Федеральном агентстве специального строительства» Коновалова А.Н. (по доверенности от 22.02.2013 № 424),

рассмотрев жалобу ООО «Технострой-ДВ» (адрес: 675000, Амурская обл., г. Благовещенск, ул. Чайковского, д. 209) на действия заказчика — ФГУП «Главное управление строительства дорог и аэродромов при Федеральном агентстве специального строительства» (адрес: 125212, Москва, ул. Адмирала Макарова, д. 6, стр. 1) при проведении запроса предложений на право заключения договора на выполнение строительно-монтажных работ по ремонту помещений в ЗАТО Углегорск (реестровый номер извещения № 31300120836),

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Технострой-ДВ» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Главное управление строительства дорог и аэродромов при Федеральном агентстве специального строительства» (далее — Заказчик) при проведении запроса предложений на право заключения договора на выполнение строительно-монтажных работ по ремонту помещений в ЗАТО Углегорск (реестровый номер извещения № 31300120836)(далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в следующем:

         1) в неправомерном решении закупочной комиссии заказчика в части отклонения заявки по причине несоответствия заявки Заявителя на участие в Закупке требованиям документации о запросе предложений для проведения запроса предложений на право заключения договора на выполнение строительно-монтажных работ по ремонту помещений (далее — Закупочная документация);

2) в указание в протоколе рассмотрения и оценки заявок от 14.02.2013г.                № 101-1 (далее — Протокол от 14.02.2013г. № 101-1) недостоверного времени регистрации заявки, представленной Заявителем;

3) в отсутствии в Протоколе от 14.02.2013г. № 101-1 оснований по которым, закупочной комиссией заказчика было принято решение признать заявку Заявителя не соответствующий.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

         Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе, положением о закупке, которое является документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика.

  Заказчиком утверждено и введено в действие (приказом и.о. начальника  от 29.03.2013 №91-о/д) положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Главное управление строительства дорог и аэродромов при Федеральном агентстве специального строительства» (далее — Положение о закупках). Приказом вр.и.о. от 14.01.2013г. № 11-о/д в Положение о закупках внесены изменения.

Положение о закупках размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещения заказов http://zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт)  в соответствии с требованиями Закона о закупках.

На Официальном сайте 31.01.2013 опубликовано извещение о проведении закупки (далее — Извещение), согласно которому:

04.02.2013   —  дата окончания подачи заявок на участие в Закупке;

04.02.2013 — дата  рассмотрения заявок на участие в Закупке;

14.02.2013 — дата подведения итогов Закупки;

начальная (максимальная) цена договора составляет 11 503 439,60 (одиннадцать миллионов пятьсот три тысячи четыреста тридцать девять) рублей 60 коп.

1. Пунктом 4.1.1 Закупочной документации установлено, что единая закупочная комиссия рассматривает и сопоставляет заявки на соответствие требованиям, установленным Положением о закупках и документацией о запросе предложений.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок в от 14.02.2013 № 101-1 (далее — Протокол от 14.02.2013 № 101-1), к сроку окончания подачи заявок на участие в Закупке, указанного в извещении, было предоставлено и рассмотрено 2 (две) заявки. Закупочной комиссией заказчика было принято решение не допустить к участию заявку, представленную Заявителем по следующему основанию: «не соответствует требованиям документации о запросе предложений: Техническое задание не соответствует Тому 3;  цена в Форме 1 указана с учетом НДС, предприятие приложило документы, подтверждающие применение УСН (упрощенной системы налогообложения)».

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Заказчика и Заявителя, Комиссия установила следующее.

Каждый участник в составе своей заявки подает одно  предложение по форме, установленной томом 2 «Специальная часть» Закупочной документации (далее —           Том 2 документации).

В соответствие с частью 6 Тома 2 документации  установлены требования к участникам, документы и формы, входящие в состав заявки претендентов на участие в Закупке, в том числе — форма 2 «Описание предлагаемых товаров, работ, услуг» в соответствии с приложением № 1 к настоящей документации. В данной форме участник приводит описание функциональных и качественных характеристик предлагаемых товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями технического задания (Том 3 документации о запросе предложений).

На заседании Комиссии установлено, в составе заявки Заявителя на участие в Закупке форма 2 «Описание предлагаемых товаров, работ, услуг» не содержит в полном объеме все виды работ, перечисленные в томе 3 «Техническая часть» Закупочной документации, а именно: отсутствуют работы по ремонту трехкомнатных квартир, что является существенным условием выполнения работ при заключении договора.

В связи с чем, Комиссия не усматривает нарушений по данному доводу.

Налоговым кодексом Российской Федерации предусмотрено, что организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, не признаются налогоплательщиками  налога  на  добавленную  стоимость.

В ходе рассмотрения жалобы установлено, что в составе заявки Заявителя был приложен документ, подтверждающий применение упрощенной системы налогообложения,  что предусматривало освобождение организации от обязанности по уплате налога.

Вместе с тем,  в форме 1 «Предложение» заявки  ООО «Технострой-ДВ» указана следующая цена предложения — 8 888 888 рублей с учетом НДС. Таким образом, закупочной комиссией заказчика не предоставлялось возможным определить ценовое предложение потенциального участника закупки.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушений в действиях Заказчика в части отклонения заявки Заявителя по причинам, указанным в Протоколе от 14.02.2013 № 101-1).

2. Пунктом 16.7 Положения о закупках установлено, что для участия в запросе предложений участник запроса предложений в срок и порядке, установленном в извещении о проведении запроса предложений, документации о проведении запроса предложений, представляют Заявки относительно условий исполнения договора.

Частью 3 Закупочной документации определен порядок подачи заявок, изменение и отзыв заявок, в том числе пунктом 3.1.4 установлено, что каждая заявка, поступившая в срок, установленный документацией о запросе предложений, регистрируется  Единой закупочной комиссией. Поступившие заявки регистрируются в порядке поступления заявок.

Согласно представленным материалам и информации, на заседании Комиссии установлено, что заявка Заявителя на участие в Закупке была подана и принята сотрудником Заказчика по адресу и в сроки, указанные в извещении о проведении закупки, Закупочной документации 04.02.2013г. в 12:55.

Вместе с тем,  в Протоколе от 14.02.2013г. № 101-1 указана иная дата и время поступления заявки, а именно 03.02.2013г. в 17:00.

В связи с чем, Комиссия устанавливает нарушение Заказчиком пункта 3.1.4 Закупочной документации по причине регистрации заявки претендента не в порядке ее поступления.

3. Согласно тексту жалобы Заявителя в Протоколе от 14.02.2013г. № 101-1 закупочной комиссией заказчика не указаны конкретные положения заявки, не соответствующие положениям Закупочной документации.

На заседании комиссии установлено, в Протоколе от 14.02.2013г. № 101-1 указаны конкретные основания принятого закупочной комиссией заказчика решения, а именно: «не соответствует требованиям документации о запросе предложений: Техническое задание не соответствует Тому 3;  цена в Форме 1 указана с учетом НДС, предприятие приложило документы, подтверждающие применение УСН (упрощенной системы налогообложения)».

Вместе с тем, Положением о закупках, Закупочной документацией не предусмотрена обязанность закупочной комиссии заказчика указывать в протоколе основания принятого по результатам рассмотрения заявок претендентов решения.

Таким образом, Комиссия признает вышеуказанный довод Заявителя необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

      1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной в части регистрации заявки претендента не в порядке ее поступления.

       2.  Признать  Заказчика  нарушившим  пункта 3.1.4 Закупочной документации.

    3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:

                              А.В. Толкунова

       Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.  тел.: (495) 784 75 05 доб. 197